



RELATÓRIO FINAL – AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.07.04.1 – REFORMA E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS
PERTENCENTES A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - CE, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EMPRESA ANALISADA:

1. FERNANDES EMPREENDIMENTO LTDA-ME CNPJ N.º 14.000.876/0001-42

O objeto tem o valor estimado em R\$ 4.784.343,24 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) e a empresa apresentou uma proposta de R\$ 3.560.335,71 (TRÊS MILHÕES E QUINHENTOS E SESSENTA MIL E TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), perfazendo um desconto aproximadamente de 25,6% (VINTE E CINCO VIRGULA SEIS POR CENTO).

Como a empresa não apresentou as composições, não ficou claro onde foi direcionado o desconto.

A versão da tabela, os encargos sociais e a composição do BDI Geral estão conforme o orçamento licitado. As quantidades e itens estão de acordo com a planilha da licitação.

Os valores propostos pela empresa são inferiores ao orçamento elaborado pelo Município.

FIGURA 01: ORÇAMENTO LICITADO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Folha Nº 166

4.9.5.3	C1882	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 15A	SEMPRA	UN	4,90	R\$ 25,47	R\$ 101,88
4.9.5.4	C1304	FIO ISOLADO PVC P/190V 2,5 MM²	SEMPRA	M	142,20	R\$ 7,56	R\$ 1.072,51
4.9.5.9	C1196	ELETRODUTO PVC RIGID. INCL. CONEXÕES D= 25mm (1 1/2")	SEMPRA	M	71,10	R\$ 18,41	R\$ 1.300,00
4.9.6	INSTALAÇÕES PLUVIAIS						R\$ 2.743,39
4.9.6.1	C2983	TUBO PVC BRANCO PRESSOTO D=100MM (4")	SEMPRA	M	48,00	R\$ 44,54	R\$ 2.138,32
4.9.6.2	09004	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SERIE R. ÁGUA PLUVIAL. DN 100 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUA PLUVIAL AF. 050032	SEMPRA	UN	8,00	R\$ 45,64	R\$ 365,12
4.9.6.3	09006	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP = 5cm	SEMPRA	M2	1,00	R\$ 236,87	R\$ 236,87
4.9.7	PINTURA						R\$ 16.896,16
4.9.7.1	C2940	PINTURA CI PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA GREVOLVER	SEMPRA	M2	208,00	R\$ 12,11	R\$ 2.518,88
4.9.7.2	C1301	ESMALTE EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA GREVOLVER	SEMPRA	M2	208,00	R\$ 11,84	R\$ 2.464,32
4.9.7.3	102482	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL 3 DEMACH. INCLUISE FUNDO PREPARADOR AF. 050021	SEMPRA	M2	178,00	R\$ 24,54	R\$ 4.368,00
4.9.7.4	C0983	ARGAMASSA METALICA DE ENGASTE. P/ACABAMENTO DE PAREDES	SEMPRA	M3	178,00	R\$ 7,77	R\$ 1.382,66
4.9.8	LIMPEZA						R\$ 3.787,40
4.9.8.1	C0536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAS A GRANEL	SEMPRA	M3	8,34	R\$ 50,84	R\$ 424,12
4.9.8.2	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEMPRA	M3	8,34	R\$ 30,39	R\$ 253,81
4.9.8.3	C0530	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCETO ÁGUA EM CAMINHÃO ATÉ 30KM	SEMPRA	M3	8,34	R\$ 38,39	R\$ 320,31
4.9.8.4	C1888	LIMPEZA GERAL	SEMPRA	M2	211,20	R\$ 14,10	R\$ 2.978,80
VALOR ORÇ. TOTAL						R\$ 608.634,88	
VALOR DA PROPOSTA						R\$ 3.560.335,71	
VALOR TOTAL						R\$ 4.784.343,24	

Valor em R\$ 4.784.343,24 (Quatro milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos)

JBX
José Valdo Borges Filho
Engenheiro Civil
RNP 061001207-0



FIGURA 02: ORÇAMENTO CONSTRUTORA.



FERNANDES

Empreendimentos

FERNANDES EMPREENDIMENTOS LTDA ME

CNPJ: 14.000876/0001-42

Rodovia CE-293, Km 5, 52, Sala 02

Cabeceiras - Barbalha/CE - CEP: 63.180-000

Telefone: (88) 9.9937-0485

E-mail: fernandesimobiliaria@yahoo.com

PROPOSTA DE PREÇO INICIAL

4	0	0	1	02536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS A GRANEL	SEINFRA	M3	6,34	R\$ 35,37	R\$ 224,25
4	0	0	2	02702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	6,34	R\$ 21,22	R\$ 134,59
4	0	0	3	02536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS A GRANEL	SEINFRA	M3	6,34	R\$ 35,37	R\$ 224,25
4	0	0	4	01620	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	211,20	R\$ 9,90	R\$ 2.099,88

TOTAL

Valor ODI Total:	R\$ 724.172,28
Valor do orçamento:	R\$ 2.836.153,43
Valor do orçamento:	R\$ 3.500.335,71

Quanto a análise documental de habilitação técnica:

PROCESSO LICITATÓRIO:		CONCORRÊNCIA 2024.07.04.1		REFORMA E AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS PERTENCENTES OBJETO: A REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - CE, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO							
CONFERÊNCIA DE CAPACIDADE TÉCNICA											
EMPRESA		ITENS DE MAIORES RELEVÂNCIA									
		A		B		C		D		E	
		Operacional	Profissional	Operacional	Profissional	Operacional	Profissional	Operacional	Profissional	Operacional	Profissional
1	1.FERNANDES EMPREENDIMENTO LTDA	NÃO	SIM	NÃO	SIM	NÃO	SIM	NÃO	SIM	NÃO	SIM
PARCELAS DE RELEVÂNCIA TÉCNICA											
A	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF _07/2019										
B	COLUNAS P/PÉ DIREITO DE 6m VÃO DE 20m										
C	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO										
D	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)										
E	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF _07/2019										

O acervo do profissional, o Sr. JARBAS DELMOUTIEZ RAMALHO SAMPAIO atendeu todas as alíneas, mas a empresa não apresentou o acervo operacional detalhado, podemos concluir que a empresa está **DESABILITADA**, por não atender os itens de relevância técnica nas alíneas “A”, “B”, “C”, “D” e “E”.

Juazeiro do Norte/CE, 26 de julho de 2024.

José Valdo Borges Filho
Engenheiro Civil
CREA RNP Nº: 061901207-0